УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
Администрации местного самоуправления Моздокского района

363700, РСО-Алания, г. Моздок, ул. Кирова, 20 тел/факс 3-24-37 E-mail: ruoams-mozdok@mail.ru

29 сентября 2021 года г. Моздок № i J £

ПРИКАЗ

«О проведении районного конкурса «Иронаивдзырдыдэесны» в 2021

На основании приказа Министерства образования и науки РСО-
Алания «О проведении республиканского конкурса «Иронаивдзырдыдэесны»
в 2021 году» №860 от 28 сентября 2021 года и в целях приобщения детей
к духовному наследию осетинского народа, привития любви к родному
языку, развития творческих способностей учащихся образовательных
организаций приказываю:

1. Провести районный конкурс «Иронаивдзырдыдеесны» (далее -
Конкурс) 4 сентября 2021 года на базе МБОУ школа-интернат.

2. Утвердить: '

2.1 положение о проведении конкурса (приложение 1);

2.2 состав оргкомитета (приложение 2);

2.3 форму заявки на участие в районном конкурсе «Иронаивдзырдыдагсны»
(приложение 3);

3. Руководителям образовательных организаций обеспечить
своевременную подачу заявок и явку участников конкурса;

4. Координатором проведения конкурса назначить методиста ИРМЦ
Управления образования Кочиеву Ц.Р.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на руководителя ИРМЦ
Управления образования Мальцеву И.Г.

году»

Р Гаспарьянц Н.Н.

mailto:ruoams-mozdok@mail.ru

Приложение 1

к приказу NQ J£ ОТ,-

1. Общее положение

1.1 районный конкурс «Иронаивдзырдыдэесны» (далее - Конкурс)
проводится Управлением образования АМС Моздокского района.

1.2 цель конкурса:

- выявление и поддержка талантливых детей;
- раскрытие их творческого потенциала и актерских способностей;
- приобщение детей к осетинскому языку, культуре и традициям
осетинского народа;
- формирование возвышенного чувства любви к родному краю,
Отечеству.

2. Условие проведения Конкурса

2.1 конкурс проводится ежегодно в два этапа.
*

2.2 организаторами этапов Конкурса являются:

- первого этапа - образовательные организации;

- второго этапа - Управлением образования АМС Моздокского района.
Для проведения второго (муниципального) этапа приказом

Управления образования утверждается состав жюри, который определяет
победителей Конкурса.

Дата проведения: 4 октября 2021 года в 14:00 часов;

Место проведения: МВОУ школа-интернат;

Заявки на участие принимаются до 1 октября 2021 года.

3. Участники Конкурса и его номинадии

3.1 в конкурсе принимают участие обучающиеся 8-11 классов
общеобразовательных организаций;

3.2 конкурс приурочен к:

- 162-летию со дня рождения К.Л. Хетагурова;

- 135-летию со дня рождения Г.Г.Малиева;

- 100-летию со дня рождения Х!А.Калоева;

- 80-летию со дня рождения К.Х.Ходова.

3.3 конкурс проводится по следующим номинациям:

- лучшее индивидуальное исполнение стихотворения. Конкурсантом
может быть выбрано стихотворение или самостоятельный в смысловом
отношении отрывок из прозы писателей-юбиляров осетинской литературы
Г.Г.Малиева, Х.А.Калоева, К.Х.Ходова.

- лучшее авторское произведение, посвящённое творчеству К.А.
Хетагурова.

3.4 критерии оценки исполнения стихотворения:

- знание текста произведения;
- осмысленная передача содержания текста;
- соблюдение орфоэпических норм и интонационно-ритмического

рисунка;
- выразительность и эмоциональность;
- сложность и содержательность исполняемого произведения;
- актерское мастерство, артистичность, стилистика исполнения;

внешний вид: подбор костюма, атрибутов, соответствующих
содержанию исполняемого произведения.

3.5 оценка выступления участников производится путем заполнЬния всеми
членами жюри формы и проставления оценок по 5-балльной шкале по
каждому из установленных критериев. Итоговая оценка определяется
путем суммирования баллов, проставленных участнику всеми членами
жюри.

В каждой номинации определяются победитель (I место) и призеры
(Ни III место). Участники, набравшие одинаковое количество оценочных
баллов жюри, разделяют призовое место. По усмотрению жюри могут быть
назначены дополнительные номинации для поощрения участников
Конкурса;
3.6 в каждой номинации победители и призеры награждаются грамотами
и призами. Педагоги, подготовившие победителей Конкурса, отмечаются
благодарственными пирьмами.

Приложение 2

к приказу № отЛ9.

Состав оргкомитета:

1. Гаспарьянц Н.Н. - начальник УО АМС Моздокского района;

2. Кокоева А.Р. - руководитель РМО учителей осетинского языка и
литературы;

3. Базиева Л.Г. - старший корреспондент газеты «Моздокский вестник»;

4. Кочиева Ц.Р. - методист ИРМЦ Управления образования;

5. Чельдиева С.Я. - заведующая филиалом «Музей краеведения г. Моздок»;

6. Хутяева А.Т. - учитель МБОУ ООШ ст. Черноярской.

Приложение 3

к приказу ОТ

Заявка

на участие в районном конкурсе «Иронаивдзырдыдаесны»

№
п/гх

ФИО
участии

ка
(полно-
стью)

Образовательное
учреждение,

класс

ФИО педагога,
подготовившег

о участни-
ка конкурса
(полностью),
должность,
контактный

телефон,
e-mail

Номинация
Наименование
художественно

го
произведения

1 2 3 5 6 7

*

Директор ОО

М.П.

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
Администрации местного самоуправления Моздокского района

363700, РСО-Алания, г. Моздок, уд. Кирова, 20 тел/факс 3-24-37 E-mail: raoams-mozdok@mail.ru

29 октября 2021 г. г.Моздок №291

ПРИКАЗ

О проведении школьного и муниципального этапов олимпиады
школьников по осетинскому языку и осетинской литературе в 2021-

2022 учебном году в Моздокском районе

На оснований приказа Министерства образования и науки РСО-
Алания № 1033 от 21 октября 2021 года «О проведении школьного и
муниципального этапов олимпиады школьников по осетинскому языку и
осетинской литературе 2021/22 учебном году», в соответствии с
положением о проведении олимпиады школьников по осетинскому языку
и осетинской литературе приказываю:
1. Провести школьный и муниципальный этап олимпиады школьников по
осетинскому языку и осетинской литературе (далее по тексту ОШ) в
Моздокском районе:

-школьный этап- с 8 по 9 ноября;
-муниципальный этап - с 14 по 15 декабря.

2. Утвердить:
2.1 .график проведения школьного и муниципального этапов ОШ

(приложение 1,2);
2.2 оргкомитет и предметно-методическую комиссию муниципального

этапа ОШ (приложение 3)
3. Назначить координатором муниципального этапа ОШ методиста ИРМЦ
Управления образования Кочиеву Ц.Р.
4. Координатору ОШ (Кочиева Ц.Р.) обеспечить:

4.1 размещение информации о сроках и порядке проведения школьного и
муниципального этапов ОШ на сайте Управления образования;

4.2 сохранность и конфиденциальность олимпиадных заданий;
4.3 качественное и своевременное предоставление сведений об

участниках олимпиады.в республиканскую базу данных.
5. Муниципальной предметно-методической комиссии обеспечить:

5.1 проведение муниципального этапа ОШ по текстам, рекомендованным
Министерством образования и науки РСО-Алания;

5.2 мониторинг количественно-качественного состава участников
муниципального этапа ОШ;

5.3 проверку результатов муниципального этапа ОШ;
5.4 прозрачность и объективность проведения муниципального этапа ОШ:
5.5 организацию и проведение муниципального этапа олимпиады в

соответствии с утвержденными организатором муниципального этапа
олимпиады требованиями к проведению муниципального этапа олимпиады
по каждому общеобразовательному предмету, Порядком и действующими
на момент проведения олимпиады санитарно-эпидемиологических
требований к условиям и организации обучения в образовательных
организациях (в том числе требованиями, направленными на
предотвращения распространения новой коронавирусной
инфекции(СОУГО-19));

mailto:raoams-mozdok@mail.ru

6. Руководителям образовательных организаций обеспечить;
6.1 мониторинг количественно-качественного состава участников ОШ;
6.2 назначение приказом по учреждению школьного координатора для

организации проведения ВОШ
6.3 распечатку заданий и регистрационных листов для всех участников

олимпиады;
6.4 своевременную передачу муниципальному координатору (Кочиева

Ц.Р.) работ и дисков в день проведения олимпиады.
6.5 размещение информации о сроках и порядке (не позднее 2-х дней со

дня проведения) ОШ на сайтах образовательных организаций;
6.6 формирование школьной предметно-методической комиссии для

проведения ОШ;
6.7 организацию и проведение школьного этапа ОШ по текстам,

рекомендованным Министерством образования и науки РСО-Алания.;
6.8 контроль объективности проведения школьного этапа ОШ;
6.9 своевременное (в течение 3 дней со дня окончания соответствующего

этапа) предоставление сведений в базу данных Управления образования по
строго предлагаемой форме в электронном виде для формирования
муниципальной базы данных ОШ;
6.10 участие членов предметных комиссий в процедуре проведения и

проверки результатов муниципального этапа ВОШ.
7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
руководителя ИРМЦ Управления образования - Мальцеву И.Г.

Зам.Начальника Управления образования
АМС Моздокского района ^ Н.В.Байкалова.

С приказом ознакомлен;

Мальцева И.Г /
Кочиева Ц.Р. /

к Приказу N»291
Приложение 1

от 29 октября 2021 г.

График
проведения школьного этапа олимпиады школьников по осетинскому

языку и осетинской литературе для учащихся 5-11 классов

Наименование предмета Дата проведения

Осетинский язык 8 ноября (понедельник)

Осетинская литература. 9 ноября (вторник)

Время проведения школьных олимпиад определяется образовательным
учреждением

Приложение 2
к Приказу №291 от 29 октября 2021г.

ГРАФИК
проведения муниципального этапа олимпиады

школьников по осетинскому языку и осетинской литературе.

Участники: учащиеся 8-11 классов
Время проведения муниципальных олимпиад - 10.00

Наименование предмета Дата проведения

Осетинский язык 14 дёкабря (вторник)

Осетинская литература 15 декабря (среда)

$

Приложение 3
к Приказу №291 от 29 октября 2021г.

Состав оргкомитета муниципального этапа ВОШ

Байкалова Н.В.- председатель, заместитель начальника Управления
образования
Кочиева. Ц.Р.- методист ИРМЦ Управления образования
Мальцева И.Г.- руководитель ИРМЦ Управления образования
Трифонов В,А. - инженер ИРМЦ Управления образования

Состав предметно-методической комиссии муниципального
этапа ОШ осетинский язык и литература:

Кокоева А.Р. - председатель, учитель МБОУСОШ № 8.
Лалиева Л.Г. - учитель МБОУСОШ с. Виноградного
Дзебоева Ф.Л. - учитель МБОУООШ с. Весёлого.
Хутяева А.Т..- учитель МБОУЩОШ ст.Черноярской